
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2564
27 Νοεµβρίου 2015

28805

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έναρξη λειτουργίας Παραρτήµατος του ΚΕΠ 947 ∆ήµου 
∆έλτα Ν. Θεσσαλονίκης.  ........................................................ 1

Απόφαση διάθεσης ενός κατασχεθέντος ως µέσο µε−
ταφοράς παράνοµων µεταναστών σκάφους στο 
Αρχηγείο Λιµενικού Σώµατος − Ελληνικής Ακτο−
φυλακής για κάλυψη αναγκών του.  .............................. 2

Απόφαση διάθεσης ενός κατασχεθέντος ως µέσο µε−
ταφοράς παράνοµων µεταναστών σκάφους στο 
Αρχηγείο Λιµενικού Σώµατος − Ελληνικής Ακτο−
φυλακής για κάλυψη αναγκών του.  .............................. 3

Ίδρυση ∆ασικών Φυτωρίων.  ........................................................ 4
Τροποποίηση των άρθρων 2 και 13 της µε αριθµ. 

πρωτ. 266355/11−2−2009 (ΦΕΚ 594/Β΄/2009) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονοµίας και Οικο−
νοµικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων 
όπως ισχύει.  ...................................................................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. ∆ΙΑ∆ΙΠΥ∆/Φ.1/14 /30873 (1)
Έναρξη λειτουργίας Παραρτήµατος του ΚΕΠ 947 ∆ήµου 

∆έλτα Ν. Θεσσαλονίκης.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 7 του άρθρου 31 του 

Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α΄/1−5−2002) «Αναβάθµιση της πο−
λιτικής προστασίας και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει,

β) της παρ. 5 του άρθρου 11 του Ν. 3146/2003 (ΦΕΚ 
125/Α΄/23−5−2003) «Οργάνωση και άσκηση του εκλογικού 
δικαιώµατος των ετεροδηµοτών και άλλες διατάξεις»,

γ) του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης της νοµοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που 
κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/22−4−2005), σχετικά µε την πρόβλεψη δαπανών σε 
κείµενο κανονιστικών πράξεων,

δ) του άρθρου 1 παρ. 2 περ. 19 Α8 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλι−
κράτης». 

2. Το αριθµ. 24/2015 Π.δ. (ΦΕΚ 20/Α΄/27−1−2015), περί της 
ίδρυσης του Υπουργείου Εσωτερικών και ∆ιοικητικής 
Ανασυγκρότησης.

3. Τo αριθµ. 73/2015 Π.δ. (ΦΕΚ 116/Α΄/23−9−2015) «∆ιορι−
σµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Την αριθµ. Υ21 (ΦΕΚ 2144/Β΄/2015 ) «Ανάθεση αρµοδι−
οτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών και ∆ι−
οικητικής Ανασυγκρότησης, Χριστόφορο Βερναρδάκη».

5. Την αριθµ. Φ.1/1138/30−1−2004 (ΦΕΚ 186/Β΄) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 
Αποκέντρωσης, µε θέµα: «Ορισµός ηµεροµηνίας έναρξης 
λειτουργίας Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών», µε την 
οποία ορίστηκε η ηµεροµηνία έναρξης λειτουργίας του 
ΚΕΠ 947 ∆ήµου ∆έλτα (Εχεδώρου) Ν. Θεσσαλονίκης.

6. Την αριθµ. 97/2015 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβου−
λίου του ∆ήµου ∆έλτα Θεσσαλονίκης για την έγκριση 
ίδρυσης παραρτήµατος του ΚΕΠ 947 που θα εδρεύει 
στη ∆ηµοτική Κοινότητα ∆ιαβατών του ανωτέρω ∆ήµου.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

Ορίζουµε, ως ηµεροµηνία έναρξης λειτουργίας του 
Παραρτήµατος του ΚΕΠ ∆ήµου ∆έλτα Ν. Θεσσαλονίκης, 
µε ηλεκτρονικό αριθµό 947Π το οποίο θα εδρεύει στη 
∆ηµοτική Κοινότητα ∆ιαβατών του ∆ήµου ∆έλτα και 
µε την οργανωτική µορφή και τις αρµοδιότητες που 
περιγράφονται στο άρθρο 31 του Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/
Α΄/1−5−2002), «Αναβάθµιση της πολιτικής προστασίας και 
λοιπές διατάξεις», την 1η Ιανουαρίου 2016.

Η στελέχωση του ΚΕΠ 947Π θα γίνει µε υπαλλήλους 
που θα προέρχονται µόνο από τις άλλες υπηρεσίες του 
δήµου και όχι από υπαλλήλους του ΚΕΠ ∆ήµου ∆έλτα.

Ο εξοπλισµός και τα έξοδα λειτουργίας του ΚΕΠ 947Π 
θα καλύπτονται αποκλειστικά από το ∆ήµο ∆έλτα.

Από την έναρξη λειτουργίας του ΚΕΠ 947Π, θα λει−
τουργούν στο ∆ήµο ∆έλτα συνολικά δύο (2) ΚΕΠ.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Νοεµβρίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΒΕΡΝΑΡ∆ΑΚΗΣ

dasarxeio.com



28808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθµ. 131759/3479 (4)
Ίδρυση ∆ασικών Φυτωρίων.

ΟI ΑΝΑΠΛΗΡΩΤEΣ ΥΠΟΥΡΓΟI 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 51 του N. 86/1969 (ΦΕΚ Α΄ 7) όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 45 του Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 
Α΄ 159) «Τροποποιήσεις του Ν.δ. 86/1969 − Ίδρυση δασικών 
φυτωρίων − ∆ιάθεση δασικών σπόρων».

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 20 του άρθρου 52 «Με−
ταβατικές διατάξεις» του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθµιση και ιδιωτική πολεοδόµηση − Βιώσιµη ανά−
πτυξη οικισµών Ρυθµίσεις δασικής νοµοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 159).

3. Τα άρθρα 1 έως και 12 του νόµου 3889/2010 «Χρη−
µατοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεµβάσεων. Πράσινο 
Ταµείο, Κύρωση ∆ασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ Α΄ 182/2010).

4. Το Ν. 1564/1985 «Οργάνωση παραγωγής και εµπο−
ρίας του πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών» 
(ΦΕΚ Α΄ 164).

5. Το υπ’ αριθµ. Π.δ. 100/2014 (ΦΕΚ 167/Α΄/2014 «Ορ−
γανισµός Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιµατικής Αλλαγής».

6. Τις διατάξεις του Π.δ. 365/2002 (ΦΕΚ Α΄ 307).
7. Το Π.δ. 70 (ΦΕΚ 114/22−9−2015, τ.Α΄) σχετικά µε την 

«Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισµού και Αθλητι−
σµού, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και µετονοµασία του σε Υπουρ−
γείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονοµασία 
του Υπουργείου Πολιτισµού, Παιδείας και Θρησκευµά−
των σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευµά−
των, του Υπουργείου Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας 
και Τουρισµού σε Υπουργείο Οικονοµίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισµού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανα−
συγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουρ−
γείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής 
Γραµµατείας Βιοµηχανίας στο Υπουργείο Οικονοµίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισµού».

8. Το Π.δ. 73/23−9−2015 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/23−9−2015 Α΄).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε µε το πρώτο άρθρο του Π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

10. Την αριθµ. Υ29/8−10−2015 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονοµικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

11. Την αριθµ. Υ31/9−10−2015 Ανάθεση αρµοδιοτήτων 
στον αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ−
γειας, Ιωάννη Τσιρώνη (ΦΕΚ 2183/2015).

12. Την αριθµ. 81214/2495/29−6−1993 απόφαση Υπουργού 
Γεωργίας «Έγκριση διαγράµµατος ύλης τεχνοοικονοµι−
κής µελέτης − Ίδρυση ∆ασικών Φυτωρίων».

13. Την αριθµ. 60308/224/18−1−1995 απόφαση Υπ. Γεωρ−
γίας (ΦΕΚ Β΄ 58) «Καθορισµός προϋποθέσεων χορήγη−
σης αδειών παραγωγής και εµπορίας δασικού πολλα−
πλασιαστικού υλικού και υποχρεώσεις των δικαιούχων».

14. Την υπ’ αριθµ. 20499/13−5−2015 (ΦΕΚ 342τ) Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικού Γραµµατέα Υπουργείου Παραγω−
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται:
α) Οι απαιτούµενες προϋποθέσεις για τη χορήγηση 

άδειας ίδρυσης και λειτουργίας δασικών φυτωρίων από 
τις ∆ασικές Υπηρεσίες µε σκοπό την παραγωγή και 
διάθεση αντί τιµήµατος δασικού πολλαπλασιαστικού 
υλικού για δασοπονικούς σκοπούς και τις υποχρεώσεις 
των δικαιούχων.

β) Οι απαιτούµενες προϋποθέσεις για τη χορήγηση 
άδειας ίδρυσης, λειτουργίας δασικών φυτωρίων από φυ−
σικά ή νοµικά πρόσωπα µε σκοπό την παραγωγή και εµπο−
ρία δασικού πολλαπλασιαστικού υλικού για δασοπονικούς 
και µη σκοπούς και τις υποχρεώσεις των δικαιούχων.

Άρθρο 2
Ορισµοί

Οι διατάξεις του άρθρου αυτού εφαρµόζονται για το 
πολλαπλασιαστικό υλικό των δασικών ειδών και των 
τεχνητών υβριδίων τους που προορίζονται για δασο−
πονικούς και µη σκοπούς.

Για τους σκοπούς της παρούσας διάταξης ορίζονται 
τα ακόλουθα:

∆ασοπονικός σκοπός: Μπορεί να είναι αναδασωτικός, 
παραγωγικός, προστατευτικός, υδρονοµικός, βιοκλιµατι−
κός, αισθητικός, αναψυχής, διατήρηση της φύσης και της 
βιοποικιλότητας, σύµφωνα µε αυτά που προβλέπονται 
από τη ∆ασική Επιστήµη.

Μη δασοπονικός σκοπός: Είναι η παραγωγή και χρήση 
για δασώσεις, καλλωπιστική χρήση, αστικού και περια−
στικού πρασίνου και λοιπές χρήσεις.

Πολλαπλασιαστικό υλικό είναι: σπόροι, καρποί, µο−
σχεύµατα βλαστού, µοσχεύµατα φύλλων, µοσχεύµατα 
ριζών, οφθαλµοί, καταβολάδες, ρίζες, εµβόλια, παραφυ−
άδες και άλλα µέρη φυτού που προορίζονται για την 
παραγωγή φυτών.

Εµπορία: Η έκθεση προς πώληση, η προσφορά προς 
πώληση, η πώληση ή η παράδοση σε τρίτο.

Παραγωγή: Η παραγωγή περιλαµβάνει όλα τα στάδια 
καλλιέργειας του πολλαπλασιαστικού υλικού για την 
δηµιουργία σε πλήρη φυτά.

Επίσηµοι φορείς: Η ∆/νση ∆ασικών Έργων και Υπο−
δοµών του Υ.Π.ΕΝ, ∆/νσεις ∆ασών άνευ ∆ασαρχείων, 
∆ασαρχεία.

Άρθρο 3
Τύποι αδειών ίδρυσης 

και λειτουργίας δασικών φυτωρίων
Καθορίζονται οι ακόλουθοι τύποι αδειών ίδρυσης και 

λειτουργίας δασικών φυτωρίων:
ΤΥΠΟΣ Α: Καθορίζεται η άδεια ίδρυσης και λειτουρ−

γίας δασικού φυτωρίου από τις ∆ασικές Υπηρεσίες µε 
δικαίωµα παραγωγής και διάθεσης των αποθεµάτων, 
αντί τιµήµατος, δασικού πολλαπλασιαστικού υλικού για 
δασοπονικούς σκοπούς, χορηγούµενη από τη ∆/νση ∆α−
σικών Έργων και Υποδοµών της Γεν/κης ∆ιεύθυνσης 
Ανάπτυξης και Προστασίας ∆ασών και Αγροπεριβάλ−
λοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ) κατόπιν προτάσεως των αρµόδιων περιφερει−
ακών δασικών υπηρεσιών.

dasarxeio.com



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 28809

ΤΥΠΟΣ Β: Καθορίζεται η άδεια ίδρυσης και λειτουρ−
γίας δασικού φυτωρίου από φυσικά ή νοµικά πρόσω−
πα µε δικαίωµα παραγωγής και εµπορίας δασικού 
πολλαπλασιαστικού υλικού για δασοπονικούς και µη 
σκοπούς, χορηγούµενη από τη ∆/νση ∆ασικών Έργων 
και Υποδοµών της Γεν/κης ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Προστασίας ∆ασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ 
κατόπιν προτάσεως των αρµοδίων περιφερειακών δα−
σικών υπηρεσιών.

Το δασικό φυτώριο µπορεί να αποκτά ενδοκοινοτικά 
ή να εισάγει από Τρίτες χώρες πολλαπλασιαστικό υλικό 
για τις ανάγκες σποράς, φύτευσης ή εµβολιασµού της 
επιχείρησης καθώς και να πωλεί χονδρικά και λιανικά 
αποκλειστικά τα προϊόντα παραγωγής της στο εσωτε−
ρικό και εξωτερικό.

ΤΥΠΟΣ Γ: Καθορίζεται η άδεια ίδρυσης και λειτουρ−
γίας δασικού φυτωρίου από φυσικά ή νοµικά πρόσω−
πα µε δικαίωµα εµπορίας δασικού πολλαπλασιαστικού 
υλικού για δασοπονικούς και µη σκοπούς, χορηγούµενη 
από τη ∆/νση ∆ασικών Έργων και Υποδοµών της Γεν/
κης ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας ∆ασών και 
Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ κατόπιν προτάσεως των 
περιφερειακών δασικών υπηρεσιών.

Το δασικό φυτώριο µπορεί να αποκτά ενδοκοινοτικά 
ή να εισάγει από Τρίτες χώρες δασικό πολλαπλασια−
στικό υλικό καθώς και να πωλεί λιανικά αποκλειστικά 
τα προϊόντα της στο εσωτερικό.

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις χορήγησης αδειών ίδρυσης 

και έναρξης λειτουργίας δασικών φυτωρίων
1. Για την έκδοση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

δηµοσίων δασικών φυτωρίων (Τύπος Α)
α) Οι ενδιαφερόµενες περιφερειακές δασικές υπη−

ρεσίες συντάσσουν τεχνοοικονοµική µελέτη ίδρυσης 
δασικού φυτωρίου σύµφωνα µε την αριθµ. 81214/2495/29−
6−1993 απόφαση Υπ. Γεωργίας.

β) Για τη χορήγηση της άδειας ίδρυσης δηµοσίου 
δασικού φυτωρίου διαβιβάζεται έγγραφο συνοδευόµενο 
από την απόφαση της εγκεκριµένης τεχνοοικονοµικής 
µελέτης προς την ∆/νση ∆ασικών Έργων και Υποδοµών 
της Γεν/κης ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας ∆α−
σών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ.

γ) Μετά την χορήγηση της άδειας ίδρυσης δηµοσίου 
δασικού φυτωρίου και εφόσον έχει γίνει ο διοικητικός 
και επιτόπιος έλεγχος από τις αρµόδιες περιφερειακές 
υπηρεσίες, υποβάλλεται αίτηµα έναρξης λειτουργίας 
δηµοσίου δασικού φυτωρίου προς την ∆/νση ∆ασικών 
Έργων και Υποδοµών προκειµένου να καταχωρηθεί στο 
Μητρώο δασικών φυτωρίων και να εκδοθεί «Βεβαίωση 
Έναρξης Λειτουργίας ∆ασικού Φυτωρίου». Η διάρκεια 
ισχύος ενός δηµοσίου δασικού φυτωρίου παύει να ισχύει 
µετά από αιτιολογηµένη εισήγηση της αρµόδιας περι−
φερειακής δασικής υπηρεσίας.

Για την έναρξη λειτουργίας δηµόσιων δασικών φυτώ−
ριων δεν απαιτείται η έκδοση παραβόλου.

2. ∆ιαδικασία χορήγησης άδειας ίδρυσης δασικών φυ−
τωρίων από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα (Τύπος Β και Γ)

Για την χορήγηση της άδειας ίδρυσης δασικών φυ−
τωρίων (Τύπος Β και Γ) απαιτείται αίτηση των ενδιαφε−
ροµένων προς την κατά τόπους αρµόδια δασική αρχή 
συνοδευόµενη από τεχνοοικονοµική µελέτη σύµφωνα µε 
την αριθµ. 81214/2495/29−6−1993 απόφαση Υπ. Γεωργίας 
µε θέµα «έγκριση διαγράµµατος ύλης τεχνοοικονοµι−

κής µελέτης ίδρυσης δασικών φυτωρίων» καθώς και 
τοπογραφικό διάγραµµα εγκατάστασης του δασικού 
φυτωρίου.

3. Προϋποθέσεις χορήγησης άδειας ίδρυσης δασικών 
φυτωρίων από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα (Τύπος Β και Γ)

α. Το δασικό φυτώριο εγκαθίσταται υποχρεωτικά 
στους χώρους και εγκαταστάσεις που προβλέπονται 
στην εγκεκριµένη τεχνοοικονοµική µελέτη.

β. Απασχολεί υπεύθυνο επιστήµονα πτυχιούχο ∆ασο−
λόγο του πανεπιστηµιακού τοµέα ή πτυχιούχο ∆ασο−
πόνο του τεχνολογικού τοµέα.

Σε περίπτωση που ο αναγγέλλων πληροί τις προϋ−
ποθέσεις του ανωτέρου εδαφίου δεν υποχρεούται να 
απασχολεί άλλο πρόσωπο για τον σκοπό αυτό.

γ. ∆ιαθέτει εγκαταστάσεις και µηχανολογικό εξοπλι−
σµό που να είναι ανάλογες µε το είδος πολλαπλασια−
στικού υλικού που παράγει.

4. Έκδοση άδειας ίδρυσης δασικών φυτωρίων από 
φυσικά ή νοµικά (Τύπος Β και Γ)

α) Για την έκδοση άδειας ίδρυσης δασικών φυτωρί−
ων από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα (Τύπος Β και Γ) του 
άρθρου 3 οι ενδιαφερόµενοι υποβάλλουν στην ∆/νση 
∆ασικών Έργων και Υποδοµών της Γεν/κης ∆ιεύθυνσης 
Ανάπτυξης και Προστασίας ∆ασών και Αγροπεριβάλ−
λοντος του Υ.Π.ΕΝ. αίτηση για τη χορήγηση της άδειας 
ίδρυσης δασικού φυτωρίου συνοδευόµενη από απόφαση 
εγκεκριµένης τεχνοοικονοµικής µελέτης ίδρυσης δασικού 
φυτωρίου από την κατά τόπους αρµόδια δασική αρχή.

β) Στην αίτηση αναγράφονται υποχρεωτικά:
βα) Το είδος του δασικού φυτωρίου (Τύπος Β, Γ)
ββ) Η έδρα του δασικού φυτωρίου
βγ) Η επωνυµία του δασικού φυτωρίου ή το ονοµα−

τεπώνυµο του φυσικού προσώπου µε πλήρη στοιχεία 
(διεύθυνση, φαξ, τηλέφωνα και e−mail),

βδ) Το ονοµατεπώνυµο του νόµιµου εκπροσώπου του 
δασικού φυτωρίου

βε) Εγκεκριµένη τεχνοοικονοµική µελέτη
5. Έκδοση έναρξης λειτουργίας δασικών φυτωρίων 

(Τύπος Β και Γ)
α) Για την έναρξη λειτουργίας δασικού φυτωρίου 

από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα (Τύπου Β και Γ) οι εν−
διαφερόµενοι υποβάλλουν στην ∆/νση ∆ασικών Έργων 
και Υποδοµών της Γεν/κης ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης και 
Προστασίας ∆ασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. 
αίτηµα έναρξης λειτουργίας συνοδευόµενο από:

αα) Αποδεικτικό κατάθεσης (διπλότυπο είσπραξης) 
του παραβόλου του άρθρου 8 της παρούσης απόφασης.

αβ) Απόφαση έκδοσης ίδρυσης δασικού φυτωρίου.
αγ) Το ονοµατεπώνυµο του υπεύθυνου επιστήµονα
β) Η ∆/νση ∆ασικών Έργων και Υποδοµών της Γεν/

κης ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας ∆ασών και 
Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. κατόπιν εισήγησης των 
περιφερειακών δασικών υπηρεσιών, µετά τη διενέργεια 
διοικητικού και επιτόπιου ελέγχου από αυτές εάν εντός 
προθεσµίας σαράντα πέντε (45) ηµερών από την υποβο−
λή της αίτησης έκδοσης έναρξης λειτουργίας, διαπιστω−
θεί ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της παραγράφου 2, 
καταχωρεί το δασικό φυτώριο στο αντίστοιχο Μητρώο 
∆ασικών Φυτωρίων του άρθρου 7, και χορηγείται σε 
αυτό «Βεβαίωση Έναρξης Λειτουργίας ∆ασικού Φυτω−
ρίου» για την άσκηση της σχετικής δραστηριότητας 
και το δασικό φυτώριο ξεκινάει να λειτουργεί νοµίµως. 

dasarxeio.com



28810 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

Η ισχύς της Βεβαίωσης είναι πέντε (5) χρόνια από την 
ηµεροµηνία έκδοσής της. Σε αυτήν αναγράφεται υπο−
χρεωτικά ο αριθµός µητρώου της επιχείρησης καθώς 
και η διάρκεια ισχύος της.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις δασικών φυτωρίων 

κατά τη λειτουργία τους
1. Τα δασικά φυτώρια του άρθρου 3 που κατέχουν 

άδεια λειτουργίας υποχρεούνται:
α. Αναρτούν σε εµφανές µέρος της έδρας του δα−

σικού φυτωρίου, τη χορηγούµενη «Βεβαίωση Έναρξης 
Λειτουργίας ∆ασικού Φυτωρίου» για την προστασία των 
καταναλωτών και τη διευκόλυνση των διενεργούµενων 
ελέγχων,

β. Να µεριµνούν για την τήρηση των κανόνων φυτου−
γειονοµικού ελέγχου και την αποφυγή ανάπτυξης ή/και 
µετάδοσης ασθενειών,

γ. Να συµπληρώνουν και να αποστέλλουν τα στατιστι−
κά δελτία που θα τους χορηγούνται από την αρµόδια 
υπηρεσία του Υ. Π.ΕΝ., καθώς και κάθε άλλο στοιχείο 
που ζητείται από αυτήν σχετικά µε την παραγωγή και 
τη διάθεση κλπ.,

δ. Μέσα στο φυτώριο δεν επιτρέπεται η καλλιέργεια 
διαφορετικών φυτικών ειδών από αυτά για τα οποία 
χορηγήθηκε η άδεια. Σε περίπτωση παραγωγής µη 
δασικών φυτών θα έχουν εφαρµογή οι διατάξεις του 
Ν. 1564/1985 «Οργάνωση παραγωγής και εµπορίας του 
πολλαπλασιαστικού υλικού φυτικών ειδών»,

ε. ∆ιατηρούν σε καλή κατάσταση και αποθηκεύουν το 
πολλαπλασιαστικό υλικό σύµφωνα µε τις καθιερωµένες 
από την επιστήµη και τεχνικές προδιαγραφές,

στ. Ενηµερώνουν την υπηρεσία για οποιαδήποτε µε−
ταβολή της πραγµατικής και νοµικής κατάστασης του 
δασικού φυτωρίου, εντός τριάντα (30) ηµερών από την 
επέλευση της και

ζ. Αντικαθιστούν τον υπεύθυνο επιστήµονα εντός τριών 
µηνών από την, για οποιονδήποτε λόγο, αποχώρησή του.

η. Να στέλνουν το τεχνικό προσωπικό τους να πα−
ρακολουθεί τις “επίσηµες ηµερίδες ενηµέρωσης” που 
οργανώνουν οι αρµόδιες υπηρεσίες του Υ.Π.ΕΝ., το ΓΕ−
ΩΤΕΕ και τα πανεπιστηµιακά και ερευνητικά ιδρύµατα 
∆ασολογίας.

2. Πέραν των υποχρεώσεων της παρ. 1 τα δασικά 
φυτώρια υποχρεούνται:

α. Να σηµαίνουν τα δενδρύλλια µε ετικέτες στις 
οποίες θα αναγράφονται το είδος, προέλευση σπόρου, 
χρονολογία σποράς ή στην περίπτωση παραγωγής µε 
εµβόλια το υποκείµενο, το εµβόλιο και η ηµεροµηνία 
εµβολιασµού,

β. Να σηµαίνουν τα δενδρύλλια µε ετικέτες εάν αυτά 
προορίζονται για δασοκοµική ή µη χρήση,

γ. Να καταστρέφουν τα καχεκτικά και άρρωστα φυτά 
για την αποφυγή µετάδοσης ασθενειών,

δ. Να τηρούν βιβλίο/αρχείο προέλευσης δασικού πολ−
λαπλασιαστικού υλικού, βιβλίο παραγωγής δενδρυλλίων 
όπου θα αναγράφεται η ετήσια παραγωγή, βιβλίο διά−
θεσης του παραγόµενου δασικού πολλαπλασιαστικού 
υλικού όπου θα αναφέρεται: το ονοµατεπώνυµο του 
αγοραστή, η ποσότητα και το είδος του δασικού πολ−
λαπλασιαστικού υλικού,

Οι υπεύθυνοι των δασικών φυτωρίων οφείλουν να 
επιδεικνύουν στις κατά τόπους αρµόδιες δασικές υπη−

ρεσίες τα βιβλία προέλευσης, παραγωγής και διάθεσης 
για έλεγχο,

ε. Να εκδίδουν τριπλότυπα διάθεσης, κατά την πώληση 
του δασικού πολλαπλασιαστικού υλικού, θεωρηµένα από 
την αρµόδια ∆ασική Υπηρεσία στα οποία αναγράφονται 
τα εξής στοιχεία: Ταχυδροµική ∆ιεύθυνση του δασικού 
φυτωρίου, το ονοµατεπώνυµο του φυτωριούχου, το ονο−
µατεπώνυµο του αγοραστή, ο αριθµός των δενδρυλλίων 
κατά είδος, και η ηµεροµηνία έκδοσης του τριπλοτύπου. 
Τα τριπλότυπα χορηγούνται στους αγοραστές εσωτε−
ρικού και εξωτερικού,

στ. Τα δασικά φυτώρια που παράγουν, διακινούν και 
εισάγουν εντός και εκτός Ε.Ε δασικό πολλαπλασια−
στικό υλικό θα πρέπει να εφαρµόζουν τις διατάξεις 
του Π.δ. 365/2002 (ΦΕΚ Α΄ 307) καθώς και κάθε άλλη 
σχετική,

η. Τα δασικά φυτώρια υποβάλλουν στις κατά τόπους 
αρµόδιες δασικές υπηρεσίες µέχρι τέλους Ιανουαρίου 
κάθε έτους στοιχεία του πάσης φύσεως πολλαπλασι−
αστικού υλικού που παρήγαγαν και διέθεσαν κατά το 
προηγούµενο έτος καθώς και αυτών που παρέµειναν 
στο φυτώριο,

ζ. Οι περιφερειακές δασικές υπηρεσίες θα διαβιβάζουν 
τα στοιχεία στην αρµόδια Κεντρική Υπηρεσία του Υ. 
Π.ΕΝ. για ενηµέρωση.

Άρθρο 6
Άδειες εισαγωγής δασικού 
πολλαπλασιαστικού υλικού

Απαγορεύεται χωρίς άδεια η εισαγωγή και εµπορία 
δασικού πολλαπλασιαστικού υλικού για δασοπονική ή 
µη χρήση από Τρίτες χώρες.

Οι κάτοχοι δασικών φυτωρίων µπορούν να εισάγουν 
δασικό πολλαπλασιαστικό υλικό για δασοπονική ή µη 
χρήση µετά από σχετική έγκριση της ∆/νσης ∆ασικών 
Έργων και Υποδοµών της Γενικής ∆/νσης Ανάπτυξης 
και Προστασίας ∆ασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υ.Π.ΕΝ..

Άρθρο 7
Μητρώο εγγραφής δασικών φυτωρίων

Τα δασικά φυτώρια (Τύπου Α, Β και Γ) του άρθρου 3 
εγγράφονται σε ειδικό µητρώο για τη χορήγηση τους 
άδειας έναρξης λειτουργίας.

Η ∆/νσης ∆ασικών Έργων και Υποδοµών τους Γενικής 
∆/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας ∆ασών και Αγρο−
περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. τηρεί µητρώο λειτουργίας 
δασικών φυτωρίων ανά τύπο αδειών του άρθρου 3, στο 
οποίο καταχωρίζονται:

α) Ο αριθµός µητρώου του δασικού φυτωρίου (κωδικός 
αριθµός που χορηγείται από την Υπηρεσία)

β) Το είδος του δασικού φυτωρίου, η έδρα και η 
επωνυµία της επιχείρησης, ή το ονοµατεπώνυµο του 
φυσικού προσώπου µε πλήρη στοιχεία (διεύθυνση, τη−
λέφωνα, φαξ)

γ) Η ιδιόκτητη έγγεια περιουσία (θέση, περιγραφή, 
κλπ) ή ενοικιαζόµενη που έχει σχέση µε την επιχείρηση

δ) Το ονοµατεπώνυµο του νόµιµου εκπροσώπου του 
δασικού φυτωρίου

ε) Το ονοµατεπώνυµο του υπεύθυνου επιστήµονα, 
όπως προβλέπεται

στ) Τα ετήσια στατιστικά στοιχεία της επιχείρησης 
που αφορούν την παραγωγή και διακίνηση του δασικού 
πολλαπλασιαστικού υλικού

dasarxeio.com



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 28811

ζ) Ποινές, ανανεώσεις, διαγραφή από το µητρώο, δι−
ακοπή λειτουργίας της επιχείρησης και

η) Λοιπά στοιχεία κατά την κρίση της Υπηρεσίας
Σε περίπτωση µεταφοράς ή επέκτασης του δασικού 

φυτωρίου σε νέα θέση επαναλαµβάνεται η διαδικασία 
του άρθρου 4 της παρούσης χωρίς την υποχρέωση της 
πληρωµής παραβόλου του άρθρου 8 της παρούσης.

Άρθρο 8
Παράβολο

Για την χορήγηση των αδειών λειτουργίας δασικών 
φυτωρίων των τύπων Β και Γ του άρθρου 3 απαιτείται 
η καταβολή παραβόλου το οποίο αποτελεί έσοδα του 
«Ειδικού Φορέα ∆ασών» του άρθρου 8 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ Α΄ 303/2003).

Καθορίζουµε το ύψος του παραβόλου ως εξής:
α) ΤΥΠΟΣ Α∆ΕΙΑΣ Β σε τρεις χιλιάδες (3000) ευρώ
β) ΤΥΠΟΣ Α∆ΕΙΑΣ Γ σε χίλια (1000) ευρώ
Το ανωτέρω παράβολο κατατίθεται υπέρ του Πρά−

σινου Ταµείου στον ειδικό κωδικό «Ειδικός Φορέας 
∆ασών» και διατίθεται αποκλειστικά για την ανάπτυξη 
και προστασία των δασών και κατά προτεραιότητα για 
την λειτουργία των δηµοσίων δασικών φυτωρίων και 
του Κέντρου Επεξεργασίας Ελέγχου και Πιστοποίησης 
∆ασικού Πολλαπλασιαστικού Υλικού.

Άρθρο 9
Εποπτεία − Έλεγχος

Για την εφαρµογή των διατάξεων της παρούσης από−
φασης οι κατά τόπους αρµόδιες ∆ασικές υπηρεσίες 
διασφαλίζουν µε τους ελέγχους που διενεργούν ότι 
τηρούνται οι υποχρεώσεις των δασικών φυτωρίων του 
άρθρου 5.

Άρθρο 10
Μεταβατικές διατάξεις

Φυτώρια που λειτουργούν νόµιµα πριν την έναρξη 
ισχύος της παρούσας απόφασης συνεχίζουν τη λειτουρ−
γία τους για µια διετία από την έκδοση της παρούσας 
κοινής υπουργικής απόφασης, εντός της οποίας οφεί−
λουν να λάβουν την προβλεπόµενη στην παράγραφο 1 
του άρθρου 51 του Ν.δ. 86/1969, άδεια.

Άρθρο 11
Ποινικές κυρώσεις

Οι παραβάτες των διατάξεων της παρούσης απόφα−
σης τιµωρούνται µε τις ποινές που προβλέπονται στο 
άρθρο 458 του ποινικού κώδικα.

Άρθρο 12
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος των διατάξεων της παρού−
σας απόφασης καταργείται η αριθµ. 60308/224/18−1−1995 
απόφαση Υπ. Γεωργίας (ΦΕΚ Β΄ 58).

Άρθρο 13
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
µοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Νοεµβρίου 2015

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ

Αριθµ. 5562/128682 (5)
Τροποποίηση των άρθρων 2 και 13 της µε αριθµ. πρωτ. 

266355/11−2−2009 (ΦΕΚ 594/Β΄/2009) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Αγρο−
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων όπως ισχύει.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1.
α) Την παρ. 2 του άρθρου 62 του Ν. 4235/2014 «∆ιοι−

κητικά µέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρµογή 
της ενωσιακής και εθνικής νοµοθεσίας στους τοµείς των 
τροφίµων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα−
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων» (Α΄ 32).

β) Τις παρ 1, 2 και 3 του άρθρου 1 του Ν. 1338/1983 
«Εφαρµογή του Κοινοτικού ∆ικαίου» (ΦΕΚ Α΄ 34), όπως 
τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 παρ. 1 του Ν. 1440/1984 
«Συµµετοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθε−
µατικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητας 
Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού 
EURATOM» (Α΄ 70) και του άρθρου 3 του ως άνω νό−
µου, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 65 του 
Ν. 1892/90 «Για τον εκσυγχρονισµό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 101).

γ) Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως κυρώθηκε 
µε το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄38).

2. Τους Κανονισµούς (Ε.Κ.), όπως αυτοί τροποποιήθη−
καν και ισχύουν:

α) Καν (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συµβουλίου «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης 
αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των 
κανονισµών (ΕΟΚ) αριθµ. 922/72. (ΕΟΚ) αριθµ. 234/79, 
(ΕΚ) αριθµ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθµ. 1234/2007 του Συµ−
βουλίου».

β) Καν (ΕΚ) 1234/2007 του Συµβουλίου «για τη θέσπιση 
κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και ειδικών 
διατάξεων για ορισµένα γεωργικά προϊόντα»

γ) Καν. (ΕΚ) 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συµβουλίου «περί θεσπίσεως κανόνων για άµε−
σες ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στή−
ριξης στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και 
για την κατάργηση του κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 637/2008 
και του κανονισµού (ΕΚ) αριθµ. 73/2009 του Συµβουλίου»

δ) Καν(ΕΚ) αριθµ. 1698/05 για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγροτι−
κής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) (ΕΕ L 277/21−10−2005)

ε) Καν. (ΕΕ) 1305/2013 για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Αγρο−
τικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση του κανο−
νισµού (ΕΚ) αριθµ. 1698/2005 του Συµβουλίου

στ) Καν (ΕΕ) 543/2011 της Επιτροπής «για τη θέσπι−
ση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του κανονισµού 
(ΕΚ) αριθµ. 1234/2007 του Συµβουλίου όσον αφορά τους 
τοµείς των οπωροκηπευτικών και των µεταποιηµένων 
οπωροκηπευτικών» (ΕΕ L 157 της 15−6−2011) όπως τρο−
ποποιήθηκε και ισχύει

ε) Καν (ΕΕ) 499/2014 της Επιτροπής «για τη συµπλήρω−
ση του κανονισµού (ΕΕ) αριθµ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου και του κανονισµού 

dasarxeio.com




